



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12032026-270897
CG-DL-E-12032026-270897

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 177]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 12, 2026/फाल्गुन 21, 1947

No. 177]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 12, 2026/PHALGUNA 21, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1476).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6584 : 2026 सिंगल-एंडेड हेगर्स पैटर्न के गर्भाशय डाइलेटर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 6584 - 1972 गर्भाशय के लिए एकल-छोर वाले डाइलेटर हेगर पैटर्न के लिए विशिष्टि	06 सितंबर 2026
2	आई एस 9471 (भाग 2) : 2026 मॉड्यूलर लोअर लिंब ऑर्थोटिक घटके — विशिष्टि भाग 2 स्टीरप्स, विभाजित (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 9471 (भाग II) - 1980 मॉड्यूलर लोअर लिंब ऑर्थोटिक घटके के लिए विशिष्टि भाग II स्टीरप्स, विभाजित	06 सितंबर 2026
3	आई एस 19330 : 2026 फॉर्मलिडहाइड डोसीमीटर — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19496 : 2026 आई एस ओ 15912 : 2016 दंत चिकित्सा — दुर्दम्य निवेश और डार्ड सामग्री	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19610 : 2026 बंद बॉडी वाहनों के परिवहन — दिशानिर्देश	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19673 : 2026 आई एस ओ/टी आर 24374 : 2023 वित्तीय सेवाएँ — ब्लॉकचेन और डीएलटी कार्यान्वयन में पीकेआई के लिए सुरक्षा जानकारी	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 19674 : 2026 आई एस ओ/टी आर 21941 : 2017 वित्तीय सेवाएँ — तृतीय-पक्ष भुगतान सेवा प्रदाता	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19696 : 2026 आई एस ओ/टी एस 31514 : 2025 कोल्ड चैन लॉजिस्टिक्स में खाद्य अनुरेखण के लिए अपेक्षाएँ एवं अनुशंसाएँ	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई एस ओ 22739 : 2024 ब्लॉकचेन एवं वितरित बहीखाता प्रौद्योगिकी — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 22739 : 2020 ब्लॉकचेन एवं वितरित बहीखाता प्रौद्योगिकी — शब्दावली	06 सितंबर 2026
10	आई एस/आई एस ओ/टी आर 23644 : 2023 ब्लॉकचेन एवं वितरित बहीखाता प्रौद्योगिकी (डीएलटी) — डीएलटी-आधारित पहचान प्रबंधन के लिए ट्रस्ट एंकर का परिचय	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई ई सी 61124 : 2023 विश्वसनीयता परीक्षण — स्थिर विफलता दर और स्थिर विफलता तीव्रता के लिए अनुपालन परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 61124 : 2012 उपस्कर विश्वसनीयता — स्थिर विफलता दर एवं स्थिर विफलता तीव्रता के लिए अनुपालन परीक्षण	06 सितंबर 2026
12	आई एस/आई ई सी 62506 : 2023 उत्पाद त्वरित परीक्षण — पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 62506 : 2013 उत्पाद त्वरित परीक्षण — पद्धतियाँ	06 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./753/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 9th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1476).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6584 : 2026 SINGLE-ENDED HEGAR'S PATTERN UTERINE DILATORS — SPECIFICATION (FIRST REVISION)	06 March 2026	IS 6584 – 1972 Specification for Dilators, Uterine, Single Ended, Hegar's Pattern	06 September 2026
2	IS 9471 (Part 2) : 2026 Modular Lower Limb Orthotic Components — Specification Part 2 Stirrups, Split (First Revision)	06 March 2026	IS 9471 (Part II) - 1980 Specification for Modular Lower Limb Orthotic Components Part II Stirrups, Split	06 September 2026
3	IS 19330 : 2026 Formaldehyde Dosimeter — Specification	06 March 2026	NA	NA
4	IS 19496 : 2026 ISO 15912 : 2016 Dentistry — Refractory Investment and Die Material	06 March 2026	NA	NA
5	IS 19610 : 2026 Transportation of Closed Body Vehicles — Guidelines	06 March 2026	NA	NA

6	IS 19673 : 2026 ISO/TR 24374 : 2023 Financial Services — Security Information for PKI in Blockchain and DLT Implementations	06 March 2026	NA	NA
7.	IS 19674 : 2026 ISO/TR 21941 : 2017 Financial services — Third-Party Payment Service Providers	06 March 2026	NA	NA
8	IS 19696 : 2026 ISO/TS 31514 : 2025 Requirements and Recommendations for Food Traceability in Cold Chain Logistics	06 March 2026	NA	NA
9	IS/ISO 22739 : 2024 Blockchain and Distributed Ledger Technologies — Vocabulary (First Revision)	06 March 2026	IS/ISO 22739 : 2020 Blockchain and Distributed Ledger Technologies — Vocabulary	06 September 2026
10	IS/ISO/TR 23644 : 2023 Blockchain and Distributed Ledger Technologies (DLTs) — Overview of Trust Anchors for DLTs-Based Identity Management	06 March 2026	NA	NA
11	IS/IEC 61124 : 2023 Reliability Testing — Compliance Tests for Constant Failure Rate and Constant Failure Intensity (First Revision)	06 March 2026	IS/IEC 61124 : 2012 Reliability Testing — Compliance Tests for Constant Failure Rate and Constant Failure Intensity	06 September 2026
12	IS/IEC 62506 : 2023 Methods for Product Accelerated Testing (First Revision)	06 March 2026	IS/IEC 62506 : 2013 Product Accelerated Testing — Methods	06 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./753/2025-26]